
SÁBADO E DOMINGO, 24 E 25 DE JANEIRO DE 2026
Edição 11.672Publicações Legais

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL3/2026 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2026

O Município de Quatro Pontes torna público, para conhecimento dos interessados, 
a RETIFICAÇÃO do Edital da Dispensa de Licitação supra, cujo objeto é a 
contratação de serviços de georreferenciamento. MOTIVO: Correção de erro 
material na disposição dos itens (desmembramento do Lote Único). ALTERAÇÃO: 
Onde se lê Lote Único, leia-se Item 01 (Matrícula nº 8.064) e Item 02 (Matrícula nº 
63.790), mantendo-se o valor total de R$ 7.000,00. As demais disposições do edital 
permanecem inalteradas. Informações complementares no Depto. de Licitações ou 
pelo site www.quatropontes.pr.gov.br. Quatro Pontes, 23 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 007/2026 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 

2/2026
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de camisetas 
personalizadas e de fi chários inteligentes para Planejamento Pedagógico Diário, 
destinados aos servidores da Rede Municipal de Ensino para o III Simpósio 
Municipal de Educação. DECISÃO: O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o teor do Memorando nº 10/2026 da Secretaria Municipal de 
Educação, bem como o poder de autotutela da Administração (Súmula 473 do STF), 
resolve ANULAR o processo em epígrafe por vício de legalidade. MOTIVAÇÃO: 
Constatação de erro material na indicação da unidade orçamentária (Secretaria 
requisitante) e divergência técnica entre os quantitativos/valores estimados na 
dispensa e os constantes nos processos licitatórios anteriores (Pregões PR88/2025 
e PR89/2025), ferindo os requisitos do Art. 75, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal nº 
14.133/2021. Quatro Pontes – PR, 23 de janeiro de 2026.

DÉLCIO JOSÉ TONELLI
Prefeito em exercício

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O prefeito Municipal, RODRIGO RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 14.133/2021 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação neste 
termo: a) Licitação Nrº: 115/2025. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação 
e Adjudicação: 23/01/2026. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM RESERVA DE PASSAGENS 
E EMISSÃO DE BILHETES A SEREM UTILIZADOS EM PROGRAMAS SOCIAIS 
DO MUNICÍPIO, POR MUNÍCIPES EM TRATAMENTO DE SAÚDE E VIAGENS 
A SERVIÇO PELOS SERVIDORES MUNICIPAIS LOTADOS NAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. A 
PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. e) Fornecedor 
e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: VIACAO UMUARAMA 
LTDA. CNPJ/CPF: 76.354.281/0001-42. Valor Total Homologado e Adjudicado - 
R$ 137.531,24. Palotina, 23 de janeiro de 2026. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA 
SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 051 A 075/2026 DA PREGÃO N.º 054/2025. 
PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E AS 
EMPRESAS DETENTORAS PARTES SIGNATÁRIAS, RESPECTIVAMENTE: ACR 
MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 56.393.363/0001-99, NO 
VALOR TOTAL DE - R$ 23.000,00; ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA CNPJ: 00.802.002/0001-02 NO VALOR TOTAL DE R$ 43.065,10; ANGULAR 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ nº : 24.118.004/0001-37 NO VALOR 
TOTAL DE - R$ 38.755,00; BERNINI E ROCHA LTDA CNPJ: 04.783.677/0001-
02 NO VALOR TOTAL DE R$ 1.556,10; CIRURGICA ITAMBE EIRELI ME CNPJ: 
26.847.096/0001-11 NO VALOR TOTAL DE - R$ 36.120,70; CIRURGICA NOSSA 
SENHORA - EPP CNPJ: 24.586.988/0001-80 NO VALOR TOTAL DE - R$ 29.946,50; 
CIRURGICA OESTE LTDA; CNPJ: 52.141.816/0001-39 NO VALOR TOTAL DE 
R$ 101.482,00; CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - LTDA 
CNPJ: 23.228.076/0001-74 NO VALOR TOTAL DE R$ 8.567,00; CURAMED 
- PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 41.550.166/0001-69 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 22.215,40; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ 
56.081.482/0001-06 NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 28.932,00 ; ECO-FARMAS 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 85.477.586/0001-32 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 5.808,50; J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS LTDA – ME CNPJ: 32.282.308/0001-63 NO VALOR TOTAL DE 
R$ 17.700,00; KIENTRO BRASIL LTDA CNPJ: 19.717.870/0001-04 NO VLOR 
TOTAL DE R$ 13.983,05: L & P LIFE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ: 49.875.336/0001-97 NO VALOR TOTAL DE R$ 
5.650,50: L A DALLA PORTA JUNIOR - EPP CNPJ: 11.145.401/0001-56 NO 
VALOR TOTAL DE R$ 34.168,45: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ 34.223.536/0001-98 NO VALOR TOTAL DE R$ 
2.891,00: MEDLIFE DISPOSITIVOS MEDICOS LTDA CNPJ 51.190.230/0001-
00 NO VALOR TOTAL DE R$ 5.525,00; MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - EPP CNPJ: 34.064.557/0001-08 NO VALOR TOTAL R$ 
8.349,90; MEDVERSUS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 57.394.275/0001-74 NO VALOR TOTAL DE R$ 21.690,14:  METROMED 
COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ 83.157.032/0001-22 NO 
VALOR TOTAL DE R$ 23.360,00: PMI BRASIL IMPORTADORA E EXPORTADORA 
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ 41.932.099/0001-47 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 1.983,60: RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS 
LTDA CNPJ 22.654.814/0001-82 NO VALOR TOTAL DE R$ 9.178,90: SOMA/PR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 00.656.468/0001-39 
NO VALOR TOTAL DE R$ 57.540,35: SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  CNPJ 28.289.799/0001-
05 NO VALOR TOTAL DE R$ 13.012,50: YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES – LTDA CNPJ 51.740.794/0001-60 NO VALOR TOTAL DE R$ 
11.051,05. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS 
PELA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF), CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.ESTAS 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÃO A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 23 DE JANEIRO DE 
2026. AS ATAS NA ÍNTEGRA SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 029ª 050/2026 DA PREGÃO N.º 057/2025. 
PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E 
AS EMPRESAS DETENTORAS PARTES SIGNATÁRIAS, RESPECTIVAMENTE:
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA- CNPJ: 00.802.002/0001-
02, NO VALOR TOTAL DE - R$ 29.448,57; CIRÚRGICA ITAMBÉ - LTDA CNPJ: 
26.847.096/0001-11 NO VALOR TOTAL DE R$ 6.971,11; CIRÚRGICA PRIME 
LTDA- CNPJ nº : 46.116.717/0001-02 NO VALOR TOTAL DE - R$ 38.357,20; CMH 
- CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES CNPJ: 23.228.076/0001-74 
NO VALOR TOTAL DE R$ 25.067,50; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA CNPJ: 56.081.482/0001-06 NO VALOR TOTAL DE - R$ 33.848,40; E.A 
MELO PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 57.050.993/0001-23 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 48.317,00; ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - CNPJ: 85.477.586/0001-32 NO VALOR TOTAL DE R$ 9.186,00; EDHMED 
EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 37.955.443/0001-
46 NO VALOR TOTAL DE R$ 180,00; L & P LIFE COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 49.875.336/0001-97 NO VALOR TOTAL 
DE R$ 56.428,78; LICITE SAÚDE COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA CNPJ 34.223.536/0001-98 NO VALOR TOTAL DE R$ 34.709,30; M 
TESTA ATACADO LTDA CNPJ 43.044.418/0001-03 NO VALOR TOTAL DE R$ 
11.972,00; MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI CNPJ 
34.064.557/0001-08 NO VALOR TOTAL DE R$ 6.403,61; MEDPOA COMERCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 10.807.173/0001-70 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 7.464,00; METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA CNPJ: 83.157.032/0001-22 NO VLOR TOTAL DE R$ 9.373,00: PATERMED 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 58.011.241/0001-16 NO VALOR TOTAL 
DE R$ 32.615,00: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA CNPJ: 02.816.696/0001-54 
NO VALOR TOTAL DE R$ 720,00: PREMISSE HOSPITALAR LTDA - ME CNPJ 
37.165.425/0001-60 NO VALOR TOTA DE R$ 3.838,40: SC MED DISTRIBUIDORA 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ 27.311.107/0001-07 NO VALOR TOTAL DE 
R$ 14.100,00: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 00.656.468/0001-39 NO VLAOR TOTAL R$ 63.693,50: TANKAVEL LTDA 
– EPP CNPJ: 47.326.875/0001-41 NO VALOR TOTAL DE R$ 10.166,00: UNITEC 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
50.328.590/0001-54 NO VALOR TOTAL DE R$ 1.599,00: YNEMED PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES – LTDA CNPJ 51.740.794/0001-60 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 6.873,00:OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM 
UTILIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI,  
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
ESTAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÃO A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 23 DE JANEIRO 
DE 2026. AS ATAS NA ÍNTEGRA SE ENCONTRAM DISPONÍVEIS NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

15

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO
Avenida José João Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, Toledo – Paraná – CEP 85.906-370

www.emdur.com.br
Página 1 de 1

PORTARIA: 004/2026

DATA: 23 de janeiro de 2026

SÚMULA: Concede adicional de função a Empregado Público da 

EMDUR

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento 

Urbano e Rural de Toledo, Empresa Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas 

atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido Adicional de Função por Exercício de 

Atividades Específicas II na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo –

EMDUR, ao seguinte empregado público, à ANGELA PEREIRA DA SILVA, a contar de 

23/01/2026;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento 

Urbano e Rural de Toledo, em 23 de janeiro de 2026.

JOSÉ AIRTON CELLA
Diretor Superintendente - EMDUR

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ – CISCOPAR 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026 - Contratação de pessoa jurídica 
especializada para elaboração, organização e aplicação de Concurso Público, 
consistindo em todas as atividades de planejamento e execução da prova para 
provimento de cargos para diversas funções, atendendo as necessidades do 
Consórcio, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, em 
conformidade com os preceitos da Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, suas 
alterações posteriores. 
Da alteração: Fica excluído o cargo de Odontólogo, constante na tabela do item 
‘4. Descrição da solução como um todo e condições gerais da contratação’ do 
Termo de Referência. 
Da reabertura: Em razão de a alteração influenciar diretamente a formulação das 
propostas das licitantes, a data de abertura da sessão passa a ser 18 de março de 
2026, às 09h00min; no site www.bll.org.br. O edital se encontra disponível no 
site www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-mail: licitacao@ciscopar.com.br 
ou pelo fone: (45) 3125-2600 ou pelo e-mail contato@bll.org.br. Toledo, 23 de 
janeiro de 2026. JOHN JEFERSON WEBER NODARI, Presidente do 
CISCOPAR. 
 
 

 
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026 
O Município de Missal, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF nº 
78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 555, Centro, por meio de sua Agente de 
Contratação designada pela Portaria nº 730, de 01 de Outubro de 2025, em conformidade com os termos 
da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar 
nº 147 de 07 de Agosto de 2014, e demais legislações aplicáveis, torna público aos interessados que realizará 
licitação EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, na forma 
ELETRÔNICA, no tipo MENOR PREÇO POR ITEM, na hipótese do Art. 75, Inciso I, visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE LAUDO DE INSPEÇÃO DE SEGURANÇA 
REGULAR (ISR) E OUTORGA DE INTERFERÊNCIA, RELATIVOS À BARRAGEM DO LAGO MUNICIPAL 
DE MISSAL, valor máximo de R$ 17.300,00. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá das 17h00min do dia 23 de Janeiro de 2026, até às 08h50min do 
dia 29 de Janeiro de 2026. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Ocorrerá das 09h00min do dia 29 de Janeiro de 2026, até às 
11h00min do dia 29 de Janeiro de 2026. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília/DF. 
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 23 de Janeiro de 2026. 
Eugenio Schwendler - Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

EXTRADO DA ANÁLISE DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025 
EDITAL DO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Nº 007/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 897/2025 
IMPUGNANTE: SEVERINO GERMANO - 05209220427 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA 
OBRA; MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS; FUNDAÇÕES; ESTRUTURAS; ALVENARIA, 
DIVISÓRIA, MUROS E FECHOS; COBERTURA; ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS; INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO; INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS, GÁS - 
GLP; REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS; PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, 
PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS; LIMPEZA FINAL E DEMAIS ITENS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
EM PROJETO. 
RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal-PR, 23 de janeiro de 2026. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 730 de 01 de outubro de 2025. 
 

COMUNICADO Nº 001 
REF: EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Nº 007/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 897/2025 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA 
OBRA; MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS; FUNDAÇÕES; ESTRUTURAS; ALVENARIA, 
DIVISÓRIA, MUROS E FECHOS; COBERTURA; ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIDROS E ESPELHOS; INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO; INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS, GÁS - 
GLP; REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS; PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, 
PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS; LIMPEZA FINAL E DEMAIS ITENS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
EM PROJETO. 

Comunicamos a todos os interessados, que o edital do presente Pregão Eletrônico foi retificado, todavia, 
mantendo-se o prazo para o início da sessão. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h00min do dia 27 de janeiro de 2026. 
INÍCIO DA SESSÃO: Às 08h20min do dia 27 de janeiro de 2026.  
ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico BLL, no endereço eletrônico: 
https://bll.org.br/.  
                As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das  
 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou diretamente na plataforma 
BLL. 

Missal/PR, 23 de janeiro de 2026. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 730 de 01 de outubro de 2025.  
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 05 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO EMERGENCIAL AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 022/2021 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETÔNICO Nº174/2020 
PARTES         MUNICÍPIO DE MISSAL e  OPÇÃOTELECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA 

ÓPTICA E VIA RÁDIO BANDA LARGA, INCLUSO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E 
SERVIÇOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO DOS DEPARTAMENTOS E 
DEPENDÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

OBJETIVO PRORROGAÇÃO EMERGENCIAL DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 06 (SEIS) MESES, 
TENDO PRAZO FINAL O DIA 25/07/2026 , E PROMOVER A REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA 
COM BASE NO INPC ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES EM 3,89% (TRÊS VÍRGULA 
OITENTA E NOVE PORCENTO), EM ATENDIMENTO AO MEMORANDO Nº01/2026 ADM E 
PARECER JURÍDICO ANEXO,  COM EMBASAMENTO NO ART.40 INCISO XI  LEI Nº 
8.666/93, SENDO NOVOS VALORES CONFORME TABELA EM ANEXO. 

DATA        22 DE JANEIRO DE 2026 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 05 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO EMERGENCIAL AO CONTRATO DE SERVIÇOS N° 021/2021 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETÔNICO Nº174/2020 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e  MA INFORMÁTICA LTDA CNPJ:05.387.407/0001-37 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA 

ÓPTICA E VIA RÁDIO BANDA LARGA, INCLUSO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E 
SERVIÇOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO DOS DEPARTAMENTOS E 
DEPENDÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

OBJETIVO PRORROGAÇÃO EMERGENCIAL DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 06 (SEIS) MESES, 
TENDO PRAZO FINAL O DIA 28/07/2026, E PROMOVER A REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA 
COM BASE NO INPC ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES EM 3,89% (TRÊS VÍRGULA 
OITENTA E NOVE PORCENTO), EM ATENDIMENTO AO MEMORANDO Nº01/2026 ADM E 
PARECER JURÍDICO ANEXO,  COM EMBASAMENTO NO ART.40 INCISO XI  LEI Nº 
8.666/93, SENDO NOVOS VALORES CONFORME TABELA ANEXA. 

DATA        22 DE JANEIRO DE 2026 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2025 
OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA AS AULAS DO PROJETO DE KARATÊ, 

OFERTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FORNECEDOR CNPJ Nº CONTRATO Nº VALOR TOTAL 

POLISPORT ARTIGOS ESPORTIVOS E 
CONFECÇÕES LTDA - ME 18.828.722/0001-02 004 R$ 4.992,00 

PRAZO            30 (TRINTA) DIAS 
DOTAÇÕES 11 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
                      08.243.0014.6092 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
04215 E 00882 – FIA-ECA/FMDCA - INC. GARANT. DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC. CEDCA  

DATA             22 DE JANEIRO DE 2026 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 05 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO EMERGENCIAL AO CONTRATO DE SERVIÇOS N°023/2021 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETÔNICO Nº174/2020 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e  STI TELECOM EIRELI CNPJ:13.222.825/0001/00 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA 

ÓPTICA E VIA RÁDIO BANDA LARGA, INCLUSO: EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E 
SERVIÇOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE ACESSO DOS DEPARTAMENTOS E 
DEPENDÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

OBJETIVO PRORROGAÇÃO EMERGENCIAL DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 06 (SEIS) MESES, 
 

 

 
 
 
 
Fone: (45) 3244-8000 - CNPJ: 78.101.847/0001-50 - Rua Nossa Senhora da Conceição, 555 - Centro | Caixa Postal 01 | 85736-021 | Missal | Paraná 

TENDO PRAZO FINAL O DIA 28/07/2026, E PROMOVER A REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA 
COM BASE NO INPC ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES EM 3,89% (TRÊS VÍRGULA 
OITENTA E NOVE PORCENTO), EM ATENDIMENTO AO MEMORANDO Nº01/2026 ADM E 
PARECER JURÍDICO ANEXO,  COM EMBASAMENTO NO ART.40 INCISO XI  LEI Nº 
8.666/93, SENDO NOVOS VALORES CONFORME TABELA ANEXA. 

DATA        23 DE JANEIRO DE 2026 
 
 
 

 

 

 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
                        Estado do Paraná 

 
 

 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2026 – PROCESSO Nº 05/2026 
OBJETO: Contratação da Associação de Municípios do Oeste do Paraná para prestação de serviços de 
capacitação dos servidores educacionais da Rede Municipal de Ensino. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DO MUNICÍPIO DO OESTE DO PARANÁ - AMOP, inscrita no CNPJ sob nº 
75.907.576/0001-36.  
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 14.133/21, Caput 
do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;” ... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
VALOR TOTAL: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias. 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 23 de janeiro de 2026. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026 - PROCESSO Nº 06/2026 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado, sob o regime de registro de preços, de 
medicamentos e suplementos alimentares, destinados à distribuição gratuita e ao uso ambulatorial na 
Unidade Básica de Saúde do Município de Entre Rios do Oeste, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e no termo de referência. 
Data da sessão:  05 de fevereiro de 2026 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 11.035,76 (Onze mil trinta e cinco reais e setenta e seis centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 23 de janeiro de 2026. 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
Nº DO CONTRATO: 03/2026 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA PRESENCIAL Nº 02/2026 
CONTRATADO: 04.823.494/0001-65 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ - CISPAR 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 450.000,00 
VIGÊNCIA: 23/01/2026 A 31/12/2026. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 23/01/2026. 

 
ROBSON DE OLIVEIRA LERMEN 

Prefeito em exercício 
*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  

www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

RESUMO DE ATOS OFICIAIS
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR).

ERRATA PORTARIA N.º 941, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.
Na Portaria n.º 941, de 22/12/2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico – Edição n.º 3487, de 
22/12/2025.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA 
FUNCIONAL FUNCIONÁRIO LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

FÉRIAS

97399/2 Tais de Oliveira Schneider Saúde 2025/2026 10/01/2026 à 
19/01/2026

LEIA-SE:
MATRÍCULA 
FUNCIONAL FUNCIONÁRIO LOTAÇÃO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

FÉRIAS

97399/2 Tais de Oliveira Schneider Saúde 2025/2026 12/01/2026 à 
19/01/2026

PORTARIA N.º 034, DE 23 DE JANEIRO DE 2026.
SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores públicos municipais ocupantes dos Cargos 
de Provimento Efetivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONTRATO Nº 2024054/2024
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05
CONTRATADO: SERVIOESTE SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA – CNPJ: 85.363.059/0001-05
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de 
Resíduos de Saúde pertencentes aos grupos “A”, “B” e “E”, conforme quantidades e condições mínimas 
relacionadas no Termo de Referência anexo ao Edital.
OBJETO ADITADO: APOSTILAMENTO.

TERMO ADITIVO 004 DO CONTRATO Nº 2024084/2024
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05
CONTRATADO: DEDETIZADORA OURO VERDE LTDA – CNPJ: 54.042.737/0001-04
OBJETO: Contratação de empresa(s) para prestação de serviços de limpeza interna, higienização e 
desinfecção de caixas e reservatórios d’água pertencentes ao Município, bem como serviços de 
dedetização, desinsetização de desratização que serão realizados nos prédios públicos do município de 
Pato Bragado – PR.
OBJETO ADITADO: APOSTILAMENTO

TERMO ADITIVO 004 DO CONTRATO Nº 2024145/2024
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05
CONTRATADO: REJANE DE FATIMA KAYSER REIS - ME – CNPJ: 01.057.176/0001-42
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Exames Laboratoriais para os munícipes do 
Município de Pato Bragado – PR.

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05
patobragado.atende.net   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná

OBJETO ADITADO: APOSTILAMENTO

TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO Nº 2025033/2024
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05
CONTRATADO: C. A. KATCHOR – CNPJ: 23.653.944/0001-63
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de jardinagem, compreendendo o corte de 
grama, coleta e destinação final dos resíduos, retirada de ervas daninhas existentes nas áreas verdes do 
Município, conforme quantidades e condições mínimas relacionadas no Termo de Referência anexo ao 
Edital.
OBJETO ADITADO: APOSTILAMENTO

HOMOLOGAÇÃO//PREGÃO ELETRÔNICO N.º 089/2025//PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  188/2025
OBJETO: A presente licitacação do tipo de menor preço, a preços fixos, tem por objeto a aquisição do(s) 
EQUIPAMENTO(S), conforme descritivo abaixo e de acordo com demais especificações constantes no 
ANEXO VII – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO OBJETO.

OBJETO QUANTIDADE PRAZO DE ENTREGA (DIAS)

Ônibus 1 120
EMPRESA VENCEDORA: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 1.265.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta e cinco mil reais
LOTE: 01.


	pag15

		2026-01-23T17:51:36-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




